accusaret uxorem de adulterio, ut in l. 2. ad fin. tit. 13. lib. 8. *Ordin.* ut dixi in l. 9. tit. 17. 7. *Part.* Et quid si lata sententia divortii vir fornicetur? Vide text. et Abb. ibi in cap. *ex litteris 5. de divort.* Glos. et Doct. in dicto cap. fin. et Felin. in cap. *lator, de re judic.* Et adde dispositionem hujus legis procedere, etsi lite contestata opponat uxor de hoc crimine, etiam ante litem contestatam à viro commisso, secundum Abb. in dicto cap. fin. licet Palac. Rub. in rubr. *de donat. inter vir. et uxor.* §. 20. col. 2. teneat contrarium per l. *si maritus, §. præscriptiones, D. de adulter.* quæ lex loquitur in accusatione criminali.

(3) *Que el mismo le perdonara ya.* Adde l. 8. tit. 17. *Part.* 7. et Glos. in l. *sine metu*, ubi Salic. *C. de adulter.* et Glos. 52. quæst. 6. in summa.

(4) *Træ su muger.* Concordat cap. *discretionem 6. de eo qui cognov. consang. uxor. suæ*, et intellige, ut hic dicitur, quando agitur ad separationem thori coram iudice ecclesiastico; nam si ageretur ad pœnam legalem coram seculari iudice, non obstat hæc exceptio, ut in l. 2. §. *si publico 5. D. ad Leg. Jul. de adult.* notat Abb. in cap. 2. col. 10. *de ordin. cognit.* Glos. et Bart. in l. *viro, D. solut. matrim.* de quo tamen vide l. 7. tit. 17. *Part.* 7. et quæ ibi dicam. Et an sufficiat probare lenocinium mariti in genere, licet non sit in illa specie adulterii, seu de illo adulterio, de quo nunc agitur, vide Bald. in l. *quoniam Alexandrum, C. de adult.* in princ. qui dicit, quod sic: et adde in materia quæ notat Glos. in cap. 1. 52. quæst. 6. in gloss. magna.

(5) *Si despues.* Adde l. *si uxoris 15. §. si quis uxorem 7.* et §. fin. *D. ad Leg. Jul. de adult.* et l. *propter violatam 7. C. eod. tit.* et cap. *quemadmodum 25* in princ. *de jurejur.*

(6) *Callandose.* Vide cap. *si quis uxorem, 52.* quæst. 1. et l. 8. tit. 17. 7. *Partit.* et Glos. 52. quæst. 6. in summa.

LEY VII.—Por que razones la muger casada, que yoguiesse con otro, non faze adulterio nin la pueden acusar por ello (a).

Yaziendo algun ome por fuerça (1) con muger casada, trauyendo della rebatosamente, de manera que se non pudiesse del amparar; si acaesciesse desta guisa, non faze ella adulterio, nin la podrian acusar por tal razon. Otrosi non pueden acusar a la muger, con quien yoguiesse algun ome, cuydando ella (2), que era su marido aquel que con ella yazia. E esto seria, como si el marido se leuantasse de noche del lecho de su muger, por alguna cosa quel fuesse menester; e estonce otro alguno que yoguiesse en la casa, se fuesse echar con ella, y lo recibiesse ella, cuydando que era su marido. Ca si en tal manera yoguiesse con ella, non la pueden acusar por ende, que fizo adulterio. Fuera ende, si ella fuesse sabidora en alguna guisa de aquella enemiga; o si lo fiziesse maliciosamente, consintiendo despues de yazer con ella, sabiendo que non era su marido.

(a) L. 1, tit. 4, lib. 3 del F. J.—L. 1, tit. 7, lib. 4 del F. R.—L. 1, tit. 28, lib. 12 de la N. R.

LEY VII.—Non potest mulier de adulterio per vim contracto acurari; aut si creditur, coeuntem esse virum suum, dum tamen post cognitionem ei amplius non consentiat. Hoc dicit.

(1) *Por fuerça.* Concordat cap. *ita ne, 52.* quæst. 5. et l. *vim passam 59.* in princ. *D. ad Leg. Jul. de adult.* Et quid si vis non fuit præcisa, sed conditionalis, ut fuit in Lucretia? Vide Glos. in cap. *proposito, 52.* quæst. 5. in parte *adultera*, quæ velle videtur, quod licet excusetur à pœna adulterii, secundum Leges, tamen secundum Canones dicitur adulterium committere: quia potius debet mulier quælibet mala pati, quam peccato consentire, cap. *omnes causationes, 52.* quæst. 7. unde ista lex loquitur de vi præcisa, ut patet ex ea: videtur tamen fortè dicendum in tali casu, quod neque accusari possit ad separationem thori, cum et hæc sit pœna, et ipsa mulier non debeat puniri sine culpa, et text. in dicto cap. *proposito* videtur hoc probare: facit, quod notat Bald. in l. *eam quam, col. 6. C. de fidei-*

commis. ubi dicit, quod si virgo concepit ex quodam tyranno uxorato, vel ex Rege, quia malus Rex tyrannus fit, an possit instituere talem filium: et concludit, quod sic, quia quoad matrem non est natus ex accusabili amplexu, sed ex impressivo, eo quod præsumitur vim passa, et metus terribilis excusat; et allegat Azon. fontem legum, dicentem: Tolle voluntatem de medio, et omnis actus est indifferens, l. *foedissimam 20. C. ad Leg. Jul. de adul.* Glos. in parte *fornicario*, in cap. *fraternitatis, de frigid.* Quid etiam si maritus monuit uxorem, ut fugeret, nè vi hostium opprimeretur, quæ noluit fugere, et vim passa est? Vide Glos. in cap. *de pudicitia, 52.* quæst. 5. quæ disputat, et non decidit, sed remittit se ad ea quæ dixit in questione dominica, ubi tenet, quod non possit accusari, neque à marito dimitti: et idem tenet ibi Arch. post Joan. de Fanlu.

(2) *Cuydando ella.* Concordat in cap. *in lectum, 54.* quæst. 2. et adde Glos. 52. quæst. 6. in summa.

LEY VIII.—Que razones escusan las mugeres, que las non pueden sus maridos acusar por razon de adulterio (a).

Saliendo de su tierra (1) alguno, que fuesse casado, para yr en hueste, o en romeria, o a otro logar alueñe de su tierra; si acaesciesse, que tardasse mucho alla, de guisa que fiziesen algunos (2) creer a su muger (3), que era muerto, e se casasse con otro; en tal manera casando ella, non la podrian acusar, que fiziera adulterio, maguer fuesse biuo el marido primero. Ca escusala el non saber. Mas si despues que fuesse casada con el segundo marido, sopiesse ciertamente que era biuo el primero; si despues que lo sopiesse (4), fincasse con el segundo, o se ayuntase a el carnalmente, si esto fuesse prouado, bien la podrian acusar. Otrosi non pueden acusar de adulterio a su muger, el que se tornasse Hereje, o Moro, o Judio: e esto es, porque fizo adulterio spiritualmente (5). E porende, pues que pueden desechar de la acusacion al que fizo adulterio carnalmente (b), mucho mas lo pueden fazer, al que lo fizo spiritualmente, mudando su creencia, e porfiando (6) en su maldad. E en otra manera non pueden acusar a la muger de adulterio: e esto seria, como si algund Judio estouiesse casado con su muger, e se partiesse della, segund manda la ley de los Judios, dandole libello de repudio; e despues desto se tornasse el Christiano, e casasse ella con otro Judio: si acaesciesse, que ella seyendo ya casada con el segundo marido, se quisiesse tornar Christiana, e demandar por marido a aquel con quien fue casada primero, que se torno Christiano, ante que se casasse con otra, puedelo fazer: e el deue la recibir, e non la puede acusar de adulterio, nin la puede desechar por tal razon, que la non reciba.

(a) L. 6, tit. 2, lib. 3 del F. J.—L. 11, tit. 1, lib. 3 del F. R.—L. 6 y siguientes, tit. 28, lib. 12 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 2 de este mismo título.

LEY VIII.—Mulier, quæ auditò rumore mortis viri in longinquo absentis, alii nupsit, non accusatur, nisi postquam scit eum vivere, commisceatur secundo: nec fidelis mulier ab hæreticante marito accusari potest, quia hæreticando commisit adulterium spirituale: nec à Judæo secundum suam legem repudiata, et secundo nubens, demum eo facto christiano volens ad eum reverti: quia nec accusat eam de adulterio, nec potest ejus consortium, si aliam adhuc non recepit, evitare. Hoc dicit.

(1) *Saliendo de su tierra.* Concordat l. 5. tit. 17. 7. *Part.* que etiam declarat istam legem, et vide l. 7. tit. 13. lib. 8. *Ord.* quam vide, et cap. *cum per bellicam, 54.* quæst. 2. et cap. *Dominus noster 2. de secundis nupt.* et cap. *in presentia 19.* cum utrobique notatis, de sponsal.

(2) *Algunos.* Sufficeret, si unus diceret, si tamen sit talis cui sit credendum, ut in dicta l. 5. tit. 17. 7. *Part.* et in dicto cap. *in presentia*, ubi hoc tenet Abb. quidquid dicat Bart. in l. 2. §. *si dubitetur, D. quemad. test. aper.* quæ dicit ignorasse textum in dicto cap. *in presentia.* Adverte tamen, quia textus in dicto cap. *in presentia* non probat, sufficere dictum unius testis, vel nuntii: cum enim ibi dicatur *certum nuntium receperint*, intelligi potest neutraliter, ut et aliàs dicitur in Ecclesia in hymno, *Nuntium vobis fero de supernis*, ubi illud nomen *nuntium* sumitur neutraliter; et intelligendo isto modo, non potest dici, quod ille textus sit contra Bart. dicentem, quod cum hæc nuntiatio sit res magni præjudicii, debeat servari circa probationem, quod habetur in authent. *hodie, C. de repud.* neque est dicendum, Bart. textum dicit cap. *in presentia* ignorasse, imò vidisse, et illum intellexisse isto modo; si enim dictum unius non sufficit in causis pecuniariis, quanto magis ubi agitur de tanto præjudicio, et de magna infamia, si mulier nuberet, vivente viro? Undè multum est advertendum circa hoc, dato, quod opinio Abbatis esset vera, de quo multum dubito: nam si vox unius est vox nullius, l. *jurisjurandi 9. §. simili modo, C. de testib. cap. veniens 10.* in fin. cum concord. *de testib.* quomodo potuit dici certum nuntium, de quo in dicto cap. *in presentia*, quod voce unius dicitur? In casu tamen, in quo dictum Abb. posset procedere, est attendendum, qualiter deponat nuntius, et an dicat verisimilia. Itaque hoc relinquendum est arbitrio judicantis, ut omnibus consideratis perpendat, an de mortis sit certificatio, ut et dicit ibi Abb. et bene: et vide ibi de aliis probationibus per litteras, vel aliàs, et an sufficiat probatio per famam: et vide textum notat. in l. 14. tit. 14. 3. *Part.* et quæ ibi dixi.